
1 
 

DETERMINAZIONE N. 86/DAGR/2017 

AFFITTO SALA E SERVIZI ACCESSORI PER LO SVOLGIMENTO DI UN CONVEGNO ORGANIZZATO 
DALL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), così 
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la nota interna del 12 maggio 2017 predisposta dalla Direzione Relazioni Esterne, 
Istituzionali e Divulgazione dell’Autorità. 

CONSIDERATO CHE: 

• la Direzione Relazioni Esterne, Istituzionali e Divulgazione dell’Autorità - giusta 
propria nota interna del 12 maggio 2017 - ha: 

- rappresentato la necessità di individuare una struttura esterna all’Autorità dotata di 
spazi, servizi e infrastrutture idonei allo svolgimento di un convegno organizzato 
dall’Autorità che si terrà in data 31 maggio 2017 stante l’accertata insufficienza 
degli spazi disponibili all’interno dell’Ufficio di Roma dell’Autorità in 
considerazione delle previsioni di affluenza stimate; 

- evidenziato la necessità che l’evento si svolga in una struttura esterna ubicata nel 
centro cittadino al fine di facilitarne il raggiungimento da parte dei relatori e dei 
partecipanti; 

- individuato - a seguito della verificata indisponibilità delle sale istituzionali in 
precedenza concesse in uso all’Autorità a titolo gratuito per iniziative analoghe -  
nelle strutture (Auditorium Loyola) della Roma Eventi S.r.l., poste nelle immediate 
vicinanze dell’Ufficio di Roma dell’Autorità e già utilizzate con soddisfazione in 
passato dall’Autorità per l’organizzazione di altri eventi ed incontri, la soluzione 
più idonea a garantire il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea; 

- indicato in complessivi 2.700,00 euro (oltre I.V.A.) il compenso per l’affitto della 
sala e per i servizi accessori. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 



2 
 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato elettronico 
messo a disposizione dal Ministero dell’economica e delle finanze avvalendosi di 
Consip S.p.a.; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), messo a disposizione dalla Consip S.p.a. 
richiedendo alla società Roma Eventi S.r.l. di presentare - esclusivamente tramite 
MEPA - un’offerta per l’affitto della sala e per i servizi accessori nei termini 
rappresentati dalla Direzione Relazioni Esterne, Istituzionali e Divulgazione 
dell’Autorità; 

• la società Roma Eventi S.r.l. ha formulato la propria offerta pari a complessivi 2.700,00 
euro (oltre I.V.A.). 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire lo svolgimento del convegno nella data programmata e nel 
rispetto delle necessità rappresentate dalla Direzione Relazioni Esterne, Istituzionali e 
Divulgazione dell’Autorità; 

• il costo offerto da Roma Eventi S.r.l., pari a complessivi 2.700,00 euro (oltre I.V.A.), 
possa ritenersi congruo con riferimento ai prezzi medi di mercato per i servizi richiesti; 

• sia, pertanto, necessario procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 
dei contratti e delle concessioni - a contrattualizzare direttamente con Roma Eventi S.r.l. 
l’affitto della sala e lo svolgimento dei servizi accessori, riscontrandosi in quanto 
rappresentato dalla Direzione Relazioni Esterne, Istituzionali e Divulgazione 
dell’Autorità nella propria nota l’adeguata motivazione ex lege 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 
concessioni - a Roma Eventi S.r.l. il contratto per l’affitto della sala e per lo svolgimento 
dei servizi accessori, necessari allo svolgimento del convegno organizzato dall’Autorità 
che si terrà in data 31 maggio 2017, secondo termini e condizioni richiesti dalla Direzione 
Relazioni Esterne, Istituzionali e Divulgazione dell’Autorità ed all’offerta economica 
presentata dalla società Roma Eventi S.r.l. nell’ambito del MEPA; 

2. di procedere, per il tramite del punto ordinante MEPA dell’Autorità, alla stipula del 
contratto di cui al precedente punto 1; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 2.700,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 18 maggio 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 86/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

